
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
  

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 02/T/17 
 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO 

CIMITERO COMUNALE – REALIZZAZIONE N. 6 EDICOLE FUNERIARIE. 

 AGGIUDICAZIONE LAVORI. 

 CODICE CUP: B33D15008470004. 

 CODICE CIG: 6866257685 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che con Deliberazione n. 30/2016 del 12.11.2016, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha 

approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di cui all’oggetto predisposto dal Geom. Alfredo Rosina, 

Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, in collaborazione con l’Ing. Pier Luigi Sguotti per la parte strutturale, per 

l’importo complessivo di €. 176.500,00 di cui €. 149.938,68 per lavori a base d’asta ed €. 26.561,32 per somme a 

disposizione, per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che: 

 con propria Determinazione n. 85/T/2016, è stata indetta la procedura di procedura negoziata con invito a n. 5 

operatori economici ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016), con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, accreditati sulla piattaforma ASMECOMM; 

 con propria Determinazione n. 01/T/2017 del 04.01.2017, è stata approvata la proposta di aggiudicazione dei lavori di 

cui all’oggetto, per un importo di €. 123.718,29 più €. 3.820,47 per oneri della sicurezza di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e 

s.m.i. per un importo complessivo di €. 127.538,76 oltre IVA 10%; 

 che tutti gli adempimenti relativi alla procedura AVCpass sono stati eseguiti e conclusi positivamente, tramite il 

PassOE acquisito da parte della ditta partecipante; 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche successive in capo alla ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate;  

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC protocollo 

INAIL_5318682 Scadenza validità 07.03.2017; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;  

VISTO il vigente T.U.E.L. ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 01.06.2016; 

RILEVATA la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva per dar corso ai lavori oggetto di appalto;  

D E T E R M I N A 

1) DI AGGIUDICARE alla ditta A.F.I.B. s.r.l. con sede in Trino (VC) che ha presentato un ribasso percentuale del 

15,33%, i lavori suddetti ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo di €. 123.718,19 più €. 

3.820,47 per oneri della sicurezza, per un totale di €. 127.538,76 oltre IVA 10% di €. 12.753,88, per complessivi €. 

140.292,63; 

2) DI DARE ATTO che a seguito del ribasso offerto dalla ditta A.F.I.B. s.r.l., il nuovo Quadro Economico, di cui alla 

Deliberazione della G.C. n. 30/2016, risulta essere il seguente:  
 

A) IMPORTO LAVORI        €. 149.938,68 

A1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €.     3.820,47 

A2) Importo lavori soggetto a ribasso (A-A1)     €. 146.118,21 

A3) Ribasso d’asta del 15,33% su €. 146.118,21     €.   22.399,92 

A4) Importo netto lavori (A2-A3)       €. 123.718,29 

A5) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €.     3.820,47 

A6) Importo netto contrattuale (A4+A5)      €. 127.538,76 
 



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA 10% su A6)        €.   12.753,88 

B2) Spese tecniche progettazione opere in c.a. e D.L. strutturale   €.     4.500,00 

B3) Oneri previdenziali C.N.P.A.I. 4%       €.        180,00 

B4) IVA 22% su spese tecniche e Oneri previdenziali C.N.P.A.I. 4%  €.     1.029,60 

B5) Incentivi per funzioni tecniche 2,00% Ufficio Tecnico Comunale  €.     2.998,77 

B6) Spese tecniche collaudo opere in c.a., compreso oneri previdenziali 4%  

ed IVA 22%        €.     1.000,00 

B7) Contributo ANAC        €.          30,00 

B8) Accantonamento per imprevisti, lavori in economia, accordi bonari  €.     1.829,08 

B9) Ribasso d’asta, IVA compresa      €.   24.639,91 

Totale somme a disposizione       €.   48.961,24 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA     €. 176.500,00 

           ========== 
 

3) Di impegnare la somma complessiva di €. 176.500,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 12.09-

2/MACROAGGREGATO 02 del Bilancio di previsione 2016/2018; 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Asmel Consortile soc. cons. a r.l. per il seguito di competenza; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013. 
 

Frugarolo, lì 09.01.2017 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                    Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 176.500,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 12.09-2/MACROAGGREGATO 02, del bilancio 2016/2018, ha garantita la copertura 

finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 09.01.2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Perfumo Annamaria 
 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 09.01.2017 AL 24.01.2017 
 

Frugarolo, lì 09.01.2017 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


